
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414  71Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

DE 07 DE JULHO DE 2017; RESOLVE: REVOGAR, Portaria 
nº. 510 de 03/04/2013, publicada no DOE nº.  32370 de 
05/04/2013. Que CEDEU o servidor DELLIVIO CASTRO 
SACRAMENTA Matricula nº. 54191311/1 ocupante do cargo 
de MOTORISTA, para o NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL, a Revogação de cessão do servidor a contar de 
05/07/2017. Portaria nº. 652 DE 10 DE JULHO DE 2017; 
RESOLVE: DESIGNAR, o (a) servidor (a)        KEILA VIEIRA 
MONTEIRO, matrícula nº. 54189513/1, ocupante do cargo 
Agente Administrativo, que estará respondendo pela Gerência 
de Manutenção de Pessoal na ausência da titular Rosiane Gomes 
Jucá que estará de férias no período de 17/07/17 a 15/08/2017, 
com ônus para administração.   
ERRATA DA PORTARIA 649/17- GRH DATADO EM  07 
DE JULHO DE 2017, PUBLICADO NO DOE N°. 33413 DE 11 
DE JULHO DE 2017: Onde se lê: COM ONUS PARA O ORGÃO 
CEDENTE. Leia-se: COM ONUS PARA O ORGÃO CESSIONÁRIO. 
ERRATA DA PORTARIA 642/17- GRH DATADO EM 06 DE JULHO 
DE 2017, PUBLICADO NO DOE N°.  33413 DE 11 DE JULHO DE 
2017:  Onde se lê: COM GOZO NO PERÍODO DE 10.07.2017 À 
08.08.2017. Leia-se: 09.07.2017 À 07.08.2017.  ORDENADOR: 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 201602
PORTARIA 648/2017-GAB/PRES-Belém, 07 de julho 
de 2017-O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
abril de 2016, públicado no DOE nº 33111 de 19.04.2016, e 
considerando o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/94-
RJU/PA.Considerando o Memorando n°.104/17-CPAD II de 
03.07.2017-RESOLVE:PRORROGAR por 60 dias (sessenta)
dias os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar II nº 009/2017-Processo 2017/153326, constituida 
pela Portaria nº.391 de 26.04.2017,públicada no DOE nº.33365 
de 03.05.2017, a contar de sua públicação.Art. 3º-Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua públicação no Diario Ofi cial do 
estado do Pará, com data retroativa a 05.07.2017.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DE-SE CIENCIA E CUMPRA-SE-Belém(Pa),07 de 
julho de 2017-SIMÃO PEDRO BASTOS MARTINS.

Protocolo: 201544

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 850, DE 11 DE JULHO DE 2017.
Processo nº 292918/2017.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação, 
locomoção e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, durante viagem ao município de BREVES/PA, no período 
de 18 a 20/07/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
50,00
Natureza da Despesa: 339033 – Locomoção (transporte)- R$ 
40,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 
40,00
SERVIDORES: GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5521254/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201710
PORTARIA Nº 855, DE 11 DE JULHO DE 2017.

Processo nº 288687/2017.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com material de 
consumo e serviço emergenciais do Centro Socioeducativo do 
Baixo Amazonas – CSEBA.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo  – R$ 1.200,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (serviço – R$ 550,00
SERVIDORES: ANA RITA LOPES DE MACEDO, GERENTE I, 
Matricula 764892/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201783
PORTARIA Nº 856, DE 11 DE JULHO DE 2017.

Processo nº 290412/2017.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de pequeno vulto 
com material de consumo para o Centro de Adolescentes em 
Semiliberdade – CAS.

Programa de Trabalho 08.243.1443.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 185414
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 300,00
SERVIDORES: IVAN DE CASTRO JUCÁ, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Matricula 3217876/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201793

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 854, DE 11 DE JULHO DE 2017.
PROCESSO Nº 287775/2017.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/BNV, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 06/07/2017 a 06/07/2017.
SERVIDORES: REGIANY PIRES BARATA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 57214002/3, SANDOVAL GABRIEL FARIAS DOS 
SANTOS, MONITOR, Matricula 5890526/4, e ALLAN FONSECA 
VENTURIERI, MOTORISTA, Matricula 5903273/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201760
PORTARIA Nº 853, DE 11 DE JULHO DE 2017.

PROCESSO Nº 289578/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MOCAJUBA/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 06/07/2017 a 06/07/2017.
SERVIDORES: INGRID ANNIE MOREIRA RODRIGUES BASTOS, 
PSICÓLOGA, Matricula55588555/4, MARCOS ALEXANDRE DA 
SILVA LIMA, MONITOR, Matricula 97571307/1, e HAROLDO 
ESTÁCIO DE ASSIS LARANJEIRA, MOTORISTA, Matricula 
5914002/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201749
PORTARIA Nº 852, DE 11 DE JULHO DE 2017.

PROCESSO Nº 287801/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILANDIA/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 04/07/2017 a 04/07/2017.
SERVIDORES: KÁTIA CILENE SOUZA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5896019/3, BENJAMIN VALENTE DO COUTO 
NETO, MONITOR, Matricula 5909506/2, e CLAUDIO DOS SANTOS 
OLIVEIRA, MOTORISTA, Matricula 5907638/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201742
PORTARIA Nº 849, DE 11 DE JULHO DE 2017.

PROCESSO Nº 292918/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BREVES/PA – (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 18/07/2017 a 20/07/2017.
SERVIDORES: GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORRÊA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5521254/2, e RAFAEL CAMBRAIA 
DO AMARAL, MONITOR, Matricula 5920962/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201702
PORTARIA Nº 848, DE 11 DE JULHO DE 2017.

PROCESSO Nº 292912/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILANDIA/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 12/07/2017 a 12/07/2017.
SERVIDORES: MARIA DA GLÓRIA PINHEIRO RATIS, PSICÓLOGA, 
Matricula 54193987/1, JOSIAS GOMES DOS SANTOS, MONITOR, 
Matricula 5890525/3, e MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO, 
MOTORISTA, Matricula 5907510/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 201681
PORTARIA Nº 851, DE 11 DE JULHO DE 2017.

Processo nº 287796/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 06/07/2017 a 06/07/2017.
SERVIDORES: FERNANDA DO NASCIMENTO MENEZES, 
PEDAGOGA, Matricula 5921120/1, LUIZ AUGUSTO SANTOS DA 
SIVLA, MONITOR, Matricula 97571481/1, GLAUBER RICARDO 
OLIVEIRA DE SANTANA, MONITOR, Matricula 57208652/4, 
ALEXANDRE CESAR DE MORAIS LIMA, MONITOR, Matricula 

57220709/2, JOSIAS GOMES DOS SANTOS, MONITOR, 
Matricula5890525/3, e JAIRO SOUZA DA SILVA, MOTORISTA, 
Matricula 5900437/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 201739

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°638/17 DE 05 DE JULHO DE 2017
EXCLUIR,a servidora ANNE DE ARAUJO 
ALVES,matrícula:54189619/1da Portaria de Férias 
n°538/17,publicada no DOE N°33391 de 08/06/2017,que 
Concedeu férias para o mês de julho/17 no período de 03/07/17 
a 01/08/17,por motivo de trabalho.
PORTARIA N°639/17 de 05 de julho 2017
Conceder,30(trinta)dias de Férias Regulamentares à servidora 
ANNE DE ARAUJO ALVES,matrícula:54189619/1,lotação:N
UPLAN,correspondente ao período aquisitivo19/04/2016 à 
18/04/2017,para serem gozadas no período de 19/06/2017 a 
18/07/2017.

PORTARIA N°644/17 de 06 de julho 2017
Conceder,30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
EDELVIRA OTAVIA COELHO DE CARVALHO, matrícula: 
3225917/1, lotação: DAS, correspondente ao período aquisitivo 
10/06/2016 à 09/06/2017,para serem gozadas no período de 
10/07/2017 a 08/08/2017.

PORTARIA N°646/17 DE 04 DE JULHO DE 2017
TRANSFERIR,por motivo de licença saúde, o período de 
gozo das férias da servidora LUCILEIA SALGADO BRITO, 
matrícula:55588525/1 do período de 01/06/2017 a 30/06/2017, 
para o período de 09/06/2017 a 08/07/2017, concedida 
através da Portaria n°401/17, publicada no DOE N° 33368 de 
08/05/2017.

PORTARIA N°640/17 DE 10 DE JULHO 2017
Conceder,30(trinta)dias de Férias Regulamentares à servidora 
ELIANA ERCILIA MAIA SIQUEIRA,matrícula:3222756/2,lota
ção:GRH,correspondente ao período aquisitivo 17/03/2015 
à 16/03/2016,a serem gozadas no período de 25/04/2017 a 
24/05/2017.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 201615

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
no uso de suas atribuições legais e, Considerando os autos 
do Processo Administrativo nº 2017/50367, cujo objeto é 
aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA para atender 
as necessidades de Unidades de Atendimento Socioeducativa 
e Sede Administrativa com entrega única a fi m de fornecer 
a estrutura necessária para um sistema de informação ágil e 
suporte ideal as medidas socioeducativas, resolve:
Revogar o referido Pregão Eletrônico Pregão Eletrônico nº 
12/2017, considerando o teor do parecer nº 396/2017 da 
Assessoria Jurídica as folhas 256 e 259, com fundamento no 
Artigo 49 da lei nº 8.666/93.
Belém, 11 de julho de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 201732
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação, resolvo 
por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e ADJUDICO, o 
objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 13/2017 - Processo 
n° 2017/20767. Objeto: “contratação de empresa alusiva ao 
fornecimento parcelado de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
(GLP), acondicionado em botijões de 13kg (P13) e em cilindros 
de 45kg (P45), para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém” conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
Empresa vencedora D J COMÉRCIO DE GÁS LTDA - ME
CNPJ: 06.963.296/0001-22
Grupos 01 e 02
Valor Total Contratado: R$ 376.392,00 (trezentos e setenta e 
seis mil, trezentos e noventa e dois reais)
Percentual de Economia: 5,58% (cinco inteiros e cinquenta e oito 
centésimos por cento)
Belém, 11 de julho de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 201762


